
社会保障関係費の推移

年度別事業費及び事業費の内一般財源充当額 （単位千円）

H25決算 H26決算 H27決算 H28決算 H29予算 H25決算 H26決算 H27決算 H28決算 H29予算 H28-27 H28/H27

1,429,622 1,461,089 1,487,946 1,430,352 1,561,201 425,080 506,974 347,305 295,627 464,651 △ 51,678 0.85

5,248,138 5,554,291 5,646,073 6,008,596 6,292,481 2,004,845 2,072,671 2,171,788 2,440,985 2,653,823 269,197 1.12

2,105,937 2,183,002 2,347,614 2,463,222 2,814,656 966,091 905,764 964,501 1,029,808 1,162,739 65,307 1.07

418,259 612,497 534,843 722,864 463,700 363,327 357,465 382,269 362,480 392,013 △ 19,789 0.95

602,062 665,559 885,220 788,341 812,611 292,524 310,107 423,610 323,994 343,836 △ 99,616 0.76

986,045 1,056,014 1,122,067 1,142,403 1,300,836 986,045 1,056,014 1,111,873 1,122,223 1,288,118 10,350 1.01

1,015,243 1,044,489 1,108,731 1,203,680 1,273,555 903,820 922,446 978,686 1,066,636 1,081,161 87,950 1.09

458,074 463,648 459,396 391,283 610,799 451,168 455,942 450,951 379,785 591,945 △ 71,166 0.84

564,093 578,900 595,356 616,990 622,803 516,108 523,562 540,051 566,478 559,426 26,427 1.05

12,827,473 13,619,489 14,187,246 14,767,731 15,752,642 6,909,008 7,110,945 7,371,034 7,588,016 8,537,712 216,982 1.03

― 792,016 567,757 580,485 984,911 ― 201,937 260,089 216,982 949,696

H28決算の特徴（H27決算との対比） （単位千円）

・【児童保育費】私立保育所保育実施負担金の増

※本表の社会保障関係費には、施設の建設等に係る投資的経費は含んでいません。

△ 66,062

△ 52,114 0

85,933 85,933

△ 99,616

72,920

112,029

△ 96,861

92,690

203,792

・【後期高齢者医療】療養給付費負担金等の増

・【生活保護】生活保護扶助費の減

・【児童福祉総務費】子ども医療費助成事業の通院助成対象者の拡大（中学校卒業ま
で）による増

・【国民健康保険】財政安定化支援事業繰出金の減に伴う国民健康保険特別会計繰
出金の減

△ 74,966

・【児童福祉総務費】子育て世帯臨時特例給付金事業費の廃止

予防健康

事業名
総事業費 一般財源

生活保護

児童母子福祉

障がい者高齢福祉

社会福祉総務

国民健康保険

介護保険

後期高齢者医療

保健衛生

計

前年度増減額

210,325

･【障がい者福祉】障がい者扶助費等の自然増

・【社会福祉総務】各種臨時福祉給付金事業の実施による増

主な項目 総事業費の増減 一般財源の増減
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108,405 7,712
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H25決算 H26決算 H27決算 H28決算 H29予算

億円 社会保障関係費の推移

総事業費 一般財源

＋2.17

＋5.81

147.68

73.71
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75.88

＋7.92

＋2.02

136.19

71.11
＋9.50
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